
Status på klagesager om Jernbane Allé 41 (Fenger-
grunden) 

Resumé 
Der verserer flere klagesager i sag om byggetilladelsen til et større byg-
geri på Jernbane Allé 41. Miljø- og Fødevarenævnet har i sin afgørelse 
sendt sagen til fornyet behandling med henblik på at få screenet i hen-
hold til miljøvurderingsloven. Screeningen og en verserende klagesag i 
Byggeklageenheden kan i yderste konsekvens medføre, at byggetilla-
delsen bliver ophævet. I en nyligt afgjort sag i Planklagenævnet har for-
valtningen dog netop fået medhold. Indtil der er afklaring om screenin-
gen, kan der ikke foretages bygge- eller jordhåndteringsarbejde på 
pladsen. Forvaltningen har indskærpet dette over for bygherre, der har 
indstillet sit jordhåndteringsarbejde på pladsen.  

Sagsfremstilling 
Teknik- og Miljøudvalget godkendte den 19. december 2022 Teknik- og 
Miljøforvaltningens indstilling om dispensation fra lokalplan nr. 465, 
”Indertoften II” til et større byggeri på Jernbane Allé 41. Forvaltningen 
gav den 13. juli 2023 byggetilladelse til projektet. Byggeriet omfatter en 
maks. 40 m høj etageejendom med butik, restaurant og kontor i bygnin-
gens base og med to tårne ovenpå på hhv. 8 og 11 etager med hotellej-
ligheder.  

En gruppe af borgere fra Vanløse klagede over afgørelsen til tre klagein-
stanser, og der blev oprettet klagesager i Byggeklageenheden, Plankla-
genævnet og Miljø- og Fødevareklagenævnet. I klagen til Miljø- og Fø-
devareklagenævnet fremgår bl.a., at det er klagernes opfattelse, at byg-
geriet påvirker bymidten i Vanløse negativt, og at projektet skulle have 
været screenet efter miljøvurderingsloven, inden byggetilladelsen blev 
givet. Klagen omhandler bl.a. trafikstøj. Det er anført i klagen, at bygge-
tilladelsen til det ansøgte projekt ikke sikrer overholdelse af de vejle-
dende grænseværdier for støj fra vej- og jernbanetrafik. 

Miljø- og Fødevareklagenævnet har den 10. oktober 2024 truffet afgø-
relse i klagesagen. Nævnet har vurderet, at projektet er omfattet af mil-
jøvurderingslovens bilag 2, og at projektet skulle have været screenet. 
Nævnet har hjemvist sagen til fornyet behandling i forvaltningen. Afgø-
relsen er vedhæftet som bilag (bilag 1). 
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Det fremgår af miljøvurderingslovens § 16, at et projekt omfattet af bilag 
2 ikke må påbegyndes, før myndigheden skriftligt har meddelt bygher-
ren, at projektet ikke antages at kunne få væsentlig indvirkning på mil-
jøet. Forvaltningen har på baggrund af afgørelsen fra Miljø- og Fødeva-
reklagenævnet den 16. oktober 2024 oplyst til bygherre, at projektet 
ikke kan påbegyndes på nuværende tidspunkt, og at kommunen indtil 
videre afventer afgørelserne fra Byggeklageenheden og Planklagenæv-
net i de to øvrige klagesager. 

Den 22. oktober 2024 har forvaltningen modtaget dokumentation for, 
at der var opstartet jordhåndteringsarbejde på ejendommen. Forvalt-
ningen har den 24. oktober 2024 oplyst bygherre, at der ikke må foreta-
ges grave- og anlægsarbejde på ejendommen på nuværende tidspunkt 
på grund af afgørelsen fra Miljø- og Fødevareklagenævnet. Bygherre 
har den 25. oktober 2024 oplyst forvaltningen, at arbejderne på ejen-
dommen er stoppet. 

Forvaltningen har den 1. november 2024 orienteret bygherre om, hvor-
dan der søges om screening af projektet. 

Klagesagen i Planklagenævnet 
Planklagenævnet har den 8. november 2024 truffet afgørelse i klagesa-
gen i forhold til lokalplanen. Planklagenævnet har ikke givet klager med-
hold, og det betyder, at forvaltningens afgørelse gælder.  

Klagesagen i Byggeklageenheden 
Forvaltningen skal påse, at anden lovgivning er overholdt, inden der gi-
ves en byggetilladelse. Det kan ikke udelukkes, at Byggeklageenheden 
kan træffe afgørelse om, at byggetilladelsen er ugyldig, fordi forvaltnin-
gen ikke har screenet projektet efter miljøvurderingsloven, inden byg-
getilladelsen blev givet. Det er imidlertid forvaltningens umiddelbare 
vurdering, at byggetilladelsen kan bestå, men at byggearbejdet ikke kan 
påbegyndes, før forvaltningen har truffet afgørelse efter miljøvurde-
ringsloven. 

Byggeklageenheden forventer at kunne færdigbehandle sagen senest 
ved udgangen af februar 2025. 

Videre proces 
Forvaltningen vil orientere Teknik- og Miljøudvalget igen, når der er 
truffet afgørelse i Byggeklageenheden. 

Lena Kongsbach 
Vicedirektør 
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